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Af Heidi Thamestrup, formand for Landsforeningen Autisme 

BISIDNING OG RETSSIKKERHED

I vores pipeline for næste år, skal vi have rusket gevaldigt 
op i retssikkerheden.  For nogle uger siden havde jeg det 
første etablerende møde med Retshjælpens leder om et 
fælles projekt, der skal øge retssikkerheden for autistiske 
mennesker og deres pårørende. 

Projektet kommer til at indeholde gratis rådgivning fra 
Retshjælpens socialrådgivere og jurister. Projektet har 
været i “støbeskeen” meget længe, for man skal altså 
tænke sig godt om før man “opruster” med en hær af juri-
ster. Kerneproblemet i problemerne om retssikkerhed er jo 
ikke manglen på jurister, men derimod manglende retssik-
kerhed i kommunerne. 

Derfor er det vigtigt, at vi fastholder vores fokus på det 
politiske arbejde med at sikre, at lovene overholdes, sam-
tidig med, at vi samarbejder med retshjælpen om at hjæl-
pe Landsforeningen Autismes medlemmer, når lovgivnin-
gen ikke overholdes. 

Autisme er noget af det sværeste at forstå, hvis 
man ikke selv lever med det. På sekretariatet og i 
kredsene kæmper vi hver dag for at få kommuner 
og politikere til at forstå, hvad autisme betyder for 
et menneske og for et menneskes familie, men det 
går langsomt med at skabe forståelse - meget lang-
somt! Derfor har vi valgt en strategi, hvor vi arbej-
der i flere spor, sådan at vi sideløbende med det po-
litiske arbejde forsøger at materialisere vores vision 
om, hvordan vi skaber bedre forhold for mennesker 
med autisme og deres pårørende. Til dette formål 
har vi udarbejdet en 2025-plan, som visualiserer 
vores visioner - se den på siden overfor.

Modeller, specialistopgaver og projekter
Strategien på voksenområdet er at skabe modeller 
af det, vi ønsker. Modellerne er vores bedste argu-
ment, for de er levende eksempler på, at det vi øn-
sker os og taler om kan realiseres og implementeres 
som praksis. I 2013 overtog vi Beskæftigelsescenter 
Unges, det er modellen på beskyttet beskæftigelse, 
der skaber livskvalitet og har fokus på voksne auti-
sters kompetencer fremfor deres udfordringer. I 
2015 grundlagde vi Det Nationale Autismeinstitut. 
Vi havde en stærk organisation, medlemstallet vok-
sede støt, men vi havde brug for et team af specia-
lister, der kunne løse opgaver - særligt på voksen-

området. I dag arbejder Det Nationale Autisme In-
stitut (DNA) på en hel række specialistopgaver for 
Socialministeriet og for undervisningsministeriet. 
DNA arbejder også med en stor del af de projekter 
Landsforeningen Autisme søger penge til - enten 
fra fonde eller fra statens puljemidler

Læs meget mere om projekterne 
i denne årsberetning
God fornøjelse.

Se selv, det virker!
- et af de bedste argumenter i politisk arbejde
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HUMANE BOSTEDER

Vores nyeste modelprojekt - det jeg arbejder på lige nu - 
hedder ”Ny Højtoft”. Projektet indeholder 3 spritnye bære-
dygtige bosteder, ét i Lejre på Sjælland, ét bosted midt i 
landet samt ét i Nordjylland. 

Projektet skal bane vejen for en helt ny måde at tænke 
bosted på. Ny Højtoft skal vise, hvordan vi kan skabe de 
bedste hjem, med den største livskvalitet i de bedste og 
mest bæredygtige omgivelser. Og så skal projektet have 
et spor for rekruttering, hvor vi uddanner personale til at 
støtte og kompensere beboerne individuelt.

FORSKNING

Fra min bestyrelsespost i Autism Europe ved jeg, at kva-
liteten og resultaterne på bostedsområdet i hele Europa 
er et gigantisk problem. Jeg tænker, at vi skal løse udfor-
dringerne på bostederne med autismerettede indsatser, 
men endnu mere med vores holdning og vores menneske-
syn. Når vi gør det, vil vi kunne trække forskning til Dan-
mark. 

Den internationale forskning på området vil få politikerne 
til at se, at området er vigtigt - ikke bare for os, men også 
for dem - de vil fremstå dygtigere, bedre og mere forud-
seende, hvis de har en positiv, løsningsorienteret tilgang 
til autisme.

området. I dag arbejder Det Nationale Autisme In-
stitut (DNA) på en hel række specialistopgaver for 
Socialministeriet og for undervisningsministeriet. 
DNA arbejder også med en stor del af de projekter 
Landsforeningen Autisme søger penge til - enten 
fra fonde eller fra statens puljemidler

Læs meget mere om projekterne 
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

I 2015 etablerede vi Det Nationale 
Autismeinstitut (DNA). På det tids-
punkt var Landsforeningen Autis-
me allerede en stærk organisati-
on rent organisatorisk, forankret i 
hårdtarbejdende kredse, der dækker 
hele landet og med et støt voksen-
de medlemstal. Også politisk fik vi 
større og større fodfæste, og vi fik 
mediedækning som aldrig før, og vi 
talte om de gode tilbud, den gode 
etik og om specialiseringen, som 
så ud til at blive mindre og mindre 
ude i kommunerne. 

Vi manglede et fagligt ben at stå på. 
Vi manglede et fagligt fyrtårn, en 
slags pædagogisk-etisk task force, vi 
kunne sende afsted, når vi ønskede 
indflydelse på fx. socialstyrelsens 
magtanvendelsescirkulære eller på 
autismedelen af undervisningsmi-
nisteriets Vidensportal. Det fik vi 
med oprettelsen af Det Nationale 
Autismeinstitut 

I dag udbyder Landsforeningen 
Autismes Nationale Autismeinsti-
tut forskellige beskæftigelsesret-
tede indsatser. Vi rekrutterer bor-
gere med autisme og matcher dem 
med virksomheder, vi tilbyder psy-
koeducation, rådgivning om støtte-
foranstaltninger til uddannelsesin-
stitutioner, familierådgivning mv. 
Herudover er vi del af en mængde 
offentlige og private projekter. Du 
kan danne dig et overblik over ak-
tive projekter herunder.

Projekt
Nationale retningslinjer for 
forebyggelse af voldsomme 
episoder på botilbud samt på 
boformer for hjemløse.

Formål
Formålet med retningslinjerne er mi-
nimering af magtanvendelser samt 
at understøtte trivsel og tryghed for 
borgere og medarbejdere på landets 
botilbud og boformer for hjemløse 
og herigennem at nedbringe om-
fanget af voldsomme episoder og så 
vidt muligt undgå, at de opstår. So-
cialstyrelsen er projektejer, Lands-
foreningen Autisme er med i refe-
rencegruppen.

Vores opgave
Bidrage med input og sparring til 
planlægning af indsatsteamets ak-
tiviteter. Herunder at understøtte 
udbredelse og implementering af 
de nationale retningslinjer i regio-
ner, kommuner og de sociale tilbud.

Projekt
Unge med autisme og overgan-
gen til et selvstændigt liv.

Formål
Kortlægning og modning af socia-
le og mestringsrettede bostøtteme-
toder skal bidrage til, at flere unge 
med autisme får kompetencer til 
at mestre et selvstændigt og me-
ningsgivende voksenliv. Som et ini-
tiativ under Udviklings- og Investe-
ringsprogrammet på voksenområ-
det (UIP) skal projektet kortlægge, 
videreudvikle og pilotteste sociale 
og mestringsrettede bostøttemeto-
der med henblik på at støtte unge 
med autisme i et selvstændigt og 
meningsgivende voksenliv. 

På kort sigt er projektets formål, 
at kommuner kan få adgang til vi-
den om, hvordan de kan støtte unge 
med autisme til et selvstændigt liv 
på et forebyggende og foregriben-
de niveau, og at de unge med autis-
me, der har deltaget i modningen 
af metoderne, oplever at have fået 
kompetencer til at mestre et selv-
stændigt liv. 
På længere sigt kan de videreudvik-
lede metoder være med til at under-
støtte, at flere unge med autisme får 
kompetencer til at mestre et selv-
stændigt liv på egne præmisser, og 
at de får bedre forudsætninger for 
at deltage i samfundslivet på lige 
fod med andre unge, der ikke har 
autisme, herunder inden for uddan-
nelse og beskæftigelse. Socialstyrel-
sen er projektejer.

Vores opgave
at kvalificere og bidrage med faglig 
viden om målgruppen (unge med 
autisme i alderen 16-30 år) og prak-
siskendskab. Løbende at bidrage 
med viden og sparring i forhold til 
de opgaver og udfordringer, der vi-
ser sig, og som tages op på følge-
gruppemøderne:

•	� bidrage til at kvalificere screenin-
gens afdækning af relevante ind-
satser til målgruppen

•	� bidrage med faglige perspektiver 
og sparring på udviklingen af ind-
satsbeskrivelser

•	� følge og kvalificere modningen af 
indsatserne i projektkommuner-
ne

•	� bidrage til formidlingen af projek-
tets resultater
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PROJEKT
Udvikling, samling og målret-
ning af viden om handicap og 
beskæftigelse

Formål
Nem adgang til viden om handi-
cap og beskæftigelse efterspørges af 
både private og offentlige arbejds-
pladser, handicaporganisationer og 
jobcentre, da det ses som en vigtig 
forudsætning for, at flere menne-
sker med handicap kan få den rig-
tige hjælp og støtte.

Viden om specifikke handicapgrup-
pers støttebehov og muligheder i 
arbejdslivet er imidlertid fragmen-
teret og svær at finde frem til. Der 
mangler også viden om, hvordan 
velfærdsteknologiske løsninger kan 
være med til at sikre, at flere per-
soner med handicap kan komme til 
at spille en aktiv og ligeværdig rolle 
på arbejdsmarkedet.

Opgaven i projektet består i at ud-
vikle, udarbejde, samle og struktu-
rere viden om, hvordan personer 
med specifikke handicap bedst mu-
ligt støttes i arbejdslivet på tværs af 
beskæftigelses- og socialområdet.
Denne viden skal bruges til et kom-
mende website, der skal være med 
til at synliggøre, at personer med 
handicap udgør en kæmpe uudnyt-
tet ressource på arbejdsmarkedet.

Vores opgave
Opgaven består af to delopgaver
Delopgave 1: Udarbejdelse, samling 
og strukturering af viden til videns-
platform om specifikke handicap-
grupper og beskæftigelse.
Delopgave 2: Udvikling og indsam-
ling af viden om velfærdsteknolo-
giske løsninger, herunder udarbej-
delse af en kortlægning/analyse, et 
feltstudie og en guide.

Projekt
Inclusive Emergency

Formål
Projektets formål er at udvikle en 
E-learning platform der kan opkvali-
ficere brandfolk i deres arbejde med 
borgere med forskellige handicap, 
herunder autisme. Projektet er et 
EU projekt som involverer Brand-
stationer i hele Europa.

Vores opgave
Den danske del af projektet omhand-
ler udelukkende autismespektrum-
forstyrrelser. Derfor er Landsfor-
eningen Autisme den eneste danske 
handicaporganisation, der er invol-
veret i projektet. Landsforeningen 
Autisme har fået til opgave at udvikle 
undervisningsmateriale til platfor-
men. Status på projektet er at ma-
terialet er udarbejdet og oversat af 
Det Nationale Autismeinstitut, og 
at det i øjeblikket pilottestes på for-
skellige brand og redningsstationer. 

Projekt 
Telefonrådgivning 
- om ensomhed på den anden 
side af Corona

Formål
En særlig hotline administreret af 
kompetent fagpersonale, hvor perso-
ner med autisme og deres pårørende 
kan ringe med spørgsmål og vejled-
ning om bl.a. ensomhed og udfor-
dringer under og efter COVID-19. 
Formålet med en telefonrådgivning 
er at imødekomme de udfordringer, 
pandemien har skabt for autistiske 
mennesker. Men også at give mu-
lighed for at personer med autisme, 
som føler sig ensomme, har mulig-
hed for hurtig og kompetent hjælp 
til at tackle fx. ensomhed. Projektet 
er ejet af Landsforeningen Autisme. 

Vores opgave
Etablering af telefonrådgivning hvor 
medlemmer kan sparre og tale med 
professionelle om deres situation. 
Midtvejsevaluering december 2020.

Projekt
AutismGoTo

Formål
Projektets formål er at inspirere 
til oplevelser for mennesker med 
autisme og deres familier, samt at 
fremme tilgængeligheden i kultur-
livet for mennesker med autisme. 
Mange børn, unge og voksne med 
autisme er stærkt begrænsede i so-
ciale aktiviteter og i at få kulturel-
le oplevelser. Sociale udfordringer 
og høje krav til forudsigelighed og 
struktur kan gøre selv en tur i bio-
grafen eller på et museum svær at 
gennemføre.
AutismGoTo skal gøre det lettere 
for mennesker med autisme at kom-
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me mere ud og få positive oplevel-
ser. AutismGoTo skaber en digital 
platform, hvor børn, unge og voksne 
med autisme dels kan blive inspire-
ret til besøg på museer, attraktio-
ner, seværdigheder, teatre, biogra-
fer og lignende steder og dels få en 
social præsentation om stedet, som 
forberedelse til besøget.

Platformen skal også være et attrak-
tivt hjælpemiddel for familie, ven-
ner og fagfolk (lærere, pædagoger, 
mentorer, terapeuter etc.), der er 
tæt på mennesker med autisme, og 
ønsker at hjælpe dem til oplevelser.
Vi vil hjælpe museer, forlystelser, 
seværdigheder og andre attrakti-
oner til at yde ekstra service over-
for den voksende gruppe af men-
nesker med autisme. Projektet er 
ejet af EMPIRA.

Vores opgave
Det Nationale Autismeinstitut redi-
gerer og godkender alle sociale præ-
sentationer som løbende lægges ud 
på sitet. Det Nationale Autismeinsti-
tut og Landsforeningen autisme, bi-
drager desuden til markedsføring og 
omtale af AutismGoTo. Sitet Autis-
mGoTo er etableret og der kommer 
løbende nye sociale præsentationer 
til på sitet. AutismGoTo blev offi-
cielt lanceret i august 2020 med en 
række af begivenheder og markeds-
føring, herunder et særnummer af 
UNIKA, og et længere tv-indslag i 
TV2 Lorry om AutismGoTo i ZOO, 
København. Der er endnu et tv-ind-
slag om projektet på vej, i samarbej-
de med LEGO-house. 

Projekt
Støtte af udsatte børn 
og familier i dagtilbud 
og skoler

Formål
COVID-19-krisen indebærer eks-
tra udfordringer for socialt udsat-
te børn og voksne med handicap. 
De kan have særligt svært ved at 
komme igennem den sociale isola-
tion og en forandret hverdag. Pro-
jektets formål er at støtte disse børn 
og deres familier under COVID-19- 
krisen. Hovedformålet med projek-
tet er her at hjælpe de sårbare og 
udsatte grupper bedst muligt gen-
nem krisen.

Vores opgave
At udbyde gratis temaaftener til 
Landsforeningen Autismes kredse .
Følgende emner er fundet relevan-
te ift. formålet: 
 �Autisme og angst
 �Autisme og OCD
 �Skolevægring
 �Mestring i familien under  
Corona krisen

 �Samtaler med børn omkring 
Corona krisen

 �Autisme og isolation
 �Problemskabende adfærd
 �Håndtering af stress i familien

Kurserne beskrives i oktober 2020 
og skal bestilles af kredsene inden 
årsskiftet. Alle temaaftner afvikles 
i løbet af 2021.

Projekt
Særlig rådgivning til STU 
elever og deres pårørende i 
forbindelse med COVID-19

Formål
Styrket indsats for socialt udsatte 
STU elever som vurderes særligt ud-
satte i forbindelser med deres tilba-
gevenden til STU undervisningen 
på STU-institutioner. Projektet er 
ejet af Undervisningsministeriet.

Vores opgave
Udvikling af indsatser og implemen-
tering af projektet.
Telefonrådgivningen tilbydes til unge 
på STU og deres pårørende, som er 
påvirkede af de udfordringer CO-
VID-19 har givet ved nedluknin-
gen af STUen.

Der tilbydes familierådgivning og-
hjemmebesøg. Hjemmebesøget kan 
være første skridt på vej tilbage til 
STUen og kan, efter behov, følges op 
med et psykoedukativt forløb (Me-
ning & Mestring). Familierådgivnin-
gen er rettet mod, hvordan famili-
en bedst kan understøtte den unges 
trivsel og tilbagevenden til STUen.
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Projekt
Mening & Mestring

Formål
For unge med autisme som, pga. 
COVID-19, har svært ved at vende 
tilbage til STU undervisning, og/
eller hvis trivsel er påvirket af kri-
sen. Mening & Mestringsforløbet 
er rettet mod håndtering af udfor-
dringer under Covid-19 situationen, 
med henblik på at fremme den un-
ges trivsel og understøtte unges til-
bagevenden til STUen. 

Vores opgave
At udbyde en række webinarer, tele-
fonrådgivning samt en videnspakke.
Vi tilbyder webinarer med tema som:
 �Autisme og angst med fokus på 
Covid-19 (Målgruppe unge med 
autisme på STU)

 �Autisme og angst med fokus på 
Covid-19 (Målgruppe pårørende 
til unge med autisme på STU)

 �Ud af isolation og ensomhed/til-
bage til STUen (Målgruppe unge 
og pårørende)

Webinarer annonceres på Lands-
foreningen Autismes hjemmeside 
samt SoMe.

Videnspakkens formål er at præsen-
tere og formidle viden om de udfor-
dringer, som unge med autisme kan 
opleve i relation til Corona krisen. 
Videnspakken formidler viden om 
og giver redskaber til, hvordan den 
unge og deres pårørende bedst hånd-
terer udfordringer, så den unge kan 
komme i bedre trivsel og vende til-
bage til deres dagligdag på STUen.
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Indsatsen omkring anbringelser 
og tvangsfjernelser
I sin nytårstale meddelte Statsmini-
ster Mette Frederiksen, at regeringen 
i år ville gennemføre ”barnets lov”– en 
lov, der handler om tvangsfjernelser 
og børns rettigheder. Statsministeren 
udtrykte et ønske om at øge antallet 
af tvangsfjernelser. For os som for-
ening vækker sidstnævnte bekymring. 
Børn med autisme er i dag markant 
overrepræsenteret i statistikkerne 
over børn, der bliver tvangsfjernet 
og anbragt. Som forening møder vi 
også ofte forældre med autisme, der 
får anbragt eller tvangsfjernet deres 
børn – eller trues med samme. 

Ifølge tal fra Social- og Indenrigsmi-
nisteriet var 1062 autistiske børn og 
unge anbragt udenfor hjemmet i 2017, 
hvor det i 2012 kun drejede sig om 
774 børn. Især i forhold til tvangsfjer-
nelser, har der været en voldsom stig-
ning. 63 børn og unge med autisme 
blev tvangsfjernet i 2012. I 2017 var 
det hele 129. Det svarer til en stigning 
på 105 %. Ifølge ministeriets egne tal 
har ca. 1,5 % af danske

børn en autismediagnose. Men de ud-
gør hele 4,8 % af de tvangsanbragte 
børn. Det betyder, at børn og unge 
med autisme har tre gange så stor 
risiko for at blive tvangsfjernet i for-
hold til andre børn.
Landsforeningen Autisme og formand 
Heidi Thamestrup mener, at en del af 
disse anbringelser kunne undgås med 
bedre hjælp til forældrene, øget rets-
sikkerhed og større viden om autis-
me blandt de fagpersoner, der træf-
fer beslutninger om tvangsfjernelser. 

Derfor kastede vi os massivt ind i de-
batten om tvangsfjernelser. Vi sendte 
debatindlæg, pressemeddelelser og et 
brev til alle socialordførere på Chisti-
ansborg. Vi tog også direkte kontakt 
til socialminister Astrid Krag. Vi fik i 
vinteren en flot nyhedsdækning med 
flere radioindslag, tv-dækning og en 
stor artikel på dr.dk. Samtidig ople-
vede vi en god dialog med socialord-
førerne og socialminister Astrid krag. 

Men det var kun første heat! I skri-
vende stund diskuteres barnets lov 
på Christiansborg, og Landsforenin-
gen Autisme sender igen et brev til 

alle socialordførere. Denne gang med 
5 konkrete forslag til, hvordan man 
kan hjælpe autismefamilier tidligere 
og undgå tvangsfjernelser.

De 5 forslag
1)	�Pålæg kommunerne at inddrage 

handicapspecifik viden i anbrin-
gelsessager.

2)	�Lav økonomiske incitamenter til 
kommuner, der laver god sagsbe-
handling

3)	�Giv familier ret til autismespecifik-
ke kurser i forbindelse med under-
støttelse af børn i anbringelsestru-
ede hjem.

4)	�Efteruddannelse fx autismepiloten 
til familiebehandlere i kommuner

5)	�Opret en Forvaltningsdomstol, så 
det har konsekvenser for kommu-
nerne at lave fejlagtig sagsbehand-
ling i både anbringelsessager og ge-
nerelt på handicapområdet. 

Vi følger igen op med pressehistori-
er, dialog med politikere og debatind-
læg. Fordi vi som forening markerede 
os tydeligt, er Heidi Thamestrup ble-
vet inviteret indenfor og skal deltage 
i debatter om den nye lov. 

Anbringelser og tvangsfjernelser
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KONFERENCEN ’INKLUSION OG 
SKOLEVÆGRING’ 
– Konference, debatindlæg i Altinget 
- det mest læste på Altinget. 
Det sidste år har Landsforeningen 
Autisme markeret sig i inklusions- og 
skolevægringsdebatten med budska-
bet om, at det har omfattende konse-
kvenser for et barn eller ung at være 
ramt af skolevægring, og derfor er der 
brug for tidlig opsporing og indsats. 
Det blev bemærket af Altingets læ-
sere, da formand Heidi Thamestrup, 
Liselotte Hyveled og Camilla Louise 
Lydiksen i et fælles debatindlæg tog 
problematikken op omkring et nyt 
lovforslag, som gør det muligt for den 
enkelte kommune at straffe forældre 
til børn, der har for meget (ulovligt) 
fravær ved at standse deres børne-
ydelse. Debatindlægget blev sidste 
års mest læste på Altinget Social, og 
fik skubbet til debatten om, at det var 
den forkerte vej at gå. 

Skolevægring er et stort problem, 
og den seneste undersøgelse foreta-
get i Landsforeningen Autisme vi-
ser, at hvert tredje barn med autisme 
har skolevægring. Den 25. november 
2019 blev 210 deltagere på konferen-
cen ’Skolefravær og social isolation’ 
klogere på de problemstillinger, som 
skolevægring og social isolation, kan 
medføre. 
Landsforeningen Autisme inviterede 
forhenværende minister og nuværen-
de generalsekretær for UNICEF Dan-
mark, Karen Hækkerup, som åbnings-
taler til konferencen. Hun indledte 
sin tale med en klar påmindelse om, 
at 2019 var et særligt år for verdens 
børn. En vellykket konference, hvor 
Landsforeningen Autisme fik samlet 
al den bedste viden til fagpersoner og 
pårørende til børn og unge med autis-
me, som har skolevægring. 

Debatten om inklusion og skole-
vægring har igen i år ikke stået stil-
le. Det blev til en tur i Debatten på 
DR2 med Clement Kjersgaard, hvor 

formand Heidi Thamestrup debatte-
rede over emnet ”Folkeskolen i krise?” 
med bl.a. børne- og undervisnings-
minister Pernille Rosenkrantz-Theil. 
Landsforeningen Autisme markerede 
sig markant under Debatten på DR2 
som talerør for familier, som har sko-
levægring inde på livet og for, at in-
klusionen har slået fejl. Fra politisk 
side har Landsforeningen Autismes ar-
bejde for løsninger på skolevægrings-
problematikken og fejlslagen inklu-
sion udmøntet sig i flere samråd og 
§20-spørgsmål, som har holdt politi-
kerne ansvarlige for de problematik-
ker, som Inklusionsloven har medført 
siden sin vedtagelse. Problemerne er 
langt fra løst, men Landsforeningen 
Autisme kæmper videre for konkre-
te og solide løsninger. 

FERIER, KURSER OG KONFEREN-
CER – NATIONALE MEDLEMSAK-
TIVITETER
Corona-situationen satte en brat stop-
per for Landsforeningen Autisme tradi-
tionsrige ferier. Inden coronaen gjorde 
sit indtog i Danmark, nåede Landsfor-
eningen Autisme at invitere 100 del-
tagere på Juleferie. Julen blev afholdt 
i Feriecenter Slettestrand, hvor fami-
lier på kanten af samfundet fik mulig-
hed for at holde jul uden at tænke på, 
om der var råd til and eller flæskesteg 
– and og flæskesteg havde Landsfor-
ening Autisme naturligvis sørget for. 
Julen er en vigtig højtid, hvor ikke 
alle har ressourcer eller mulighed for 
holde den jul og give de gaver, som 
andre familier har. Landsforeningen 
Autisme afholder hvert år jul til stor 
glæde for mange familier, og i år var 
ingen undtagelse. 
De nationale medlemsaktiviteter har 
været udfordret og begrænset på  
grund af Corona-situationen. I star-
ten af 2020 nåede Landsforeningen 
Autisme at afholde nogle få kurser og 
møder med fysisk fremmøde. Virkelig-
heden blev en anden, da Corona-pan-
demien lagde verden ned. Landsfor-

eningen Autisme sadlede hurtigt om, 
og  fysisk fremmøde blev erstattet af 
virtuelle kurser og møder. Landsfor-
eningen Autisme gjorde sig mange 
positive erfaringer med digitale kur-
ser og møder, og fremtiden vil vise, 
om det er en udvikling, der er kom-
met for at blive. 

Hvert år afholder Landsforeningen 
Autisme sommerferie for familier på 
kanten af samfundet. I år modtog 
Landsforeningen Autisme ekstraor-
dinært mange ferieansøgninger. De 
mange ansøgninger og Corona-situa-
tionen gav Landsforeningen Autisme 
svære betingelser for at imødekom-
me de mange ansøgninger. Derfor 
søgte Landsforeningen Autisme om 
ekstra midler til at udvide sommer-
ferien med flere dage hos forskellige 
fonde og puljer. Det resulterede i, at 
Landsforeningen Autisme fik ekstra 
midler fra en feriepulje fra Social- og 
Indenrigsministeriet til afholdelse af 
to ekstra ugers ferie. Landsforeningen 
Autisme kunne med de to ekstra uger 
imødekomme over 200 familiers øn-
ske om at komme på sommerferie. 
Dette års sommerferie bestod af tre 
uger i Vigsø og to ekstra uger i Mid-
delfart. Corona-situationen fik store 
konsekvenser for den måde Landsfor-
eningen Autisme plejer at afholde fe-
rier på, men med det in mente, blev 
ferierne vellykket. Sommerferien på 
Malta blev i år aflyst grundet Coro-
na-situationen, men Landsforenin-
gen Autisme håber, at en vaccine kan 
sætte en stopper for Corona-pande-
mien, så turen igen kan gå til Malta.
 
SIKON Konferencen
2020 blev et år uden SIKON Kon-
ferencen. Landsforeningen Autisme 
havde håbet på til det sidste, at selv 
med en verdensomspændende pan-
demi, var SIKON Konferencen mu-
lig at gennemføre. At videreformidle 
viden om autisme er en kerneopga-
ve for Landsforeningen Autisme og 
strengt nødvendig for personer med 

Et aktivt år er gået ...
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autisme, deres pårørende og fagperso-
ner, men Coronaen havde andre pla-
ner med konferencen. Med først fal-
dende og derefter stigende smittetal 
blev situationen omkring afholdel-
sen af SIKON Konferencen for svær 
at afvikle. Mange mulige løsninger 
ift. afholdelsen af SIKON Konferen-
cen var på bordet, hvor vi undersøg-
te alle mulige scenarier for forsvar-
lig gennemførsel. Landsforeningen 
Autisme måtte kaste håndklædet i 
ringen, da nye retningslinjer fra Sund-
hedsstyrelsen og nye rejsevejlednin-
ger for de udenlandske oplægsholdere 
umuliggjorde en gennemførsel af den 
SIKON Konference, som vi alle ken-
der. Landsforeningen Autisme traf en 
svær beslutningen om at udskyde SI-
KON Konferencen til februar 2021, 
hvor Corona-situationen forhåbent-
lig ser anderledes ud. Landsforenin-
gen Autisme glæder sig til at byde jer 
alle velkommen til SIKON Konferen-
cen til næste år.  
 
PRESSE, HØRINGER, 
HENVENDELSER og FONDE
Landsforeningen Autisme har haft et 

begivenhedsrigt år på presse- og hø-
ringsfronten. Siden sidste år er Lands-
foreningen Autisme blevet nævnt eller 
har optrådt i pressen mere end 350 
gange. Landsforeningen Autisme har 
været tilstede på alle tænkelige me-
dieplatforme, og en massiv stigning 
med Landsforeningen Autismes til-
stedeværelse i radio- og tv-udsendel-
ser, er nået bredt ud til den danske 
befolkning. Til sammenligning fra 
sidste år er der et lille fald, men ra-
dioudsendelser bliver ikke talt med i 
den samlede opgørelse, hvilket kan 
forklare, hvorfor der er et lille fald. På 
Facebook er Landsforeningen Autisme 
gået fra 9.104 følgere til hele 11.650 i 
løbet af det sidste år, som er en stor 
stigning sammenlignet med sidste 
år. I Landsforeningen Autismes Fa-
cebook-gruppe er der kommet 1.000 
flere medlemmer til.
 
Hvis Landsforeningen Autisme skal 
opsummere året på pressefronten, 
hvor Landsforeningen Autisme har 
markeret sig mest markant, er det 
sager hvor bosteder ikke lever op til 
de lovmæssige standarder og Coro-

na-situation, som har presset perso-
ner med autisme og deres pårøren-
de. Landsforeningen Autisme skrev 
et debatindlæg, som kom på forsiden 
af BT-Metro i starten af året, hvor 
Landsforeningen Autisme udtalte stor 
kritik af Zen Huset, som blev bakket 
op af social- og indenrigsministeren. 
Sagen handlede om svigt og nedvær-
digende kommentarer fra personalet 
til bostedets beboere. 

Landsforeningen Autisme engagerede 
sig meget i debatten om den nye ud-
ligningsreform, som blev præsenteret 
lige før sommerferien. Særligt ét punkt 
fandt Landsforeningen Autisme me-
get kritisabelt. I den nye udlignings-
reform lægges der op til en ændring 
af det såkaldte betalingskommunefol-
ketal til fordel for bopælskommune-
folketallet, som kan få den betydning, 
at flere kommuner hjemtager deres 
borgere til egne tilbud. Konsekven-
sen kan være, at flere specialiserede 
tilbud lukker, hvilket medfører afspe-
cialisering. Landsforeningen Autisme 
indgav flere høringssvar og fik social- 
og indenrigsministeren i tale. Ministe-

Et aktivt år er gået ...
Konferencer
Kurser, ferier og arrangementer
SIKON
Presse, høringer og debatter
Fondsansøgninger
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ren på området sendte Landsforenin-
gen Autisme og de andre organisatio-
ners  kritikpunkt på denne ændring 
til Socialudvalget, som vil se nærme-
re på denne problemstilling. Der er 
ikke kommet en klar politisk udmel-
ding på nuværende tidspunkt, men 
Landsforeningen Autisme afventer, 
hvad den endelige beslutning bliver. 
Generelt har Landsforeningen Autis-
me deltaget i mange nationale hørin-
ger og sendt flere høringssvar afsted 
enten som selvstændig organisation 
eller sammen med andre organisatio-
ner. Landsforeningen Autisme deltog 
i starten af oktober 2020 i en natio-
nal høring om barnets lov, hvor for-
mand Heidi Thamestrup fik markeret 
foreningen input til, hvad den kom-
mende lov skal indeholde. 
Landsforeningen Autisme har mod-
taget og sendt mange henvendelser i 
løbet af det seneste år. Vi har været i 
tæt dialog med ministerier og politi-
kere omkring ændringer eller bekym-
ringer på autismeområdet. 

Corona-situationen har medført, at 
informationsflowet har ændret sig 
markant. Derfor har Landsforenin-
gen Autisme haft meget kontakt med 
de forskellige ministerier omkring 
alt fra hjælpepakker til nye restrik-
tioner på bostedsområdet. Ministe-
rierne har også efterspurgt hjælp fra 
Landsforeningen Autisme, hvor for-
eningen bl.a. bistod med faglig viden 
og gode input til genåbningen af fol-
keskolen efter nedlukning på grund 
af Corona-krisen. 

Landsforeningen Autisme har i løbet 
af året iværksat mange projekter, her-
under er fondssøgningsaktiviteter-
ne blevet prioriteret højt. Igennem 
det seneste år, har Landsforeningen 
Autisme sendt over 10 ansøgninger til 
forskellige fonde og puljer med spæn-
dende nye projekter. Et større projekt 
blev imødekommet med kr. 490.000. 
Landsforeningen Autisme kunne der-
for fra i år til udgangen af 2021 til-
byde en ny telefonrådgivning, som er 

blevet taget godt imod. Foreningen 
har flere ansøgninger ude til frem-
tidige projekter, som vi venter svar 
på. Landsforeningen Autisme arbej-
der fortsat på at bringe nye projekter 
ind, som kan komme alle medlemmer-
ne og hele autismeområdet til gode.
Landsforeningen Autisme har haft et 
meget aktivt år i pressen og på andre 
platforme. Foreningen er en stærk 
stemme i den offentlige debat og me-
dierne henvender sig ofte med spørgs-
mål til Landsforeningen Autismes me-
ninger og synspunkter på forskellige 
sager. At optræde i medierne er ikke 
en selvfølge og en ret, men et privile-
gium. Landsforeningen Autisme arbej-
der hver dag hårdt, dedikeret og mo-
tiveret for at kunne belyse og skub-
be debatten på autismeområdet, og i 
år har ikke været nogen undtagelse. 
Landsforeningen Autisme ser tilbage 
på et år fyldt med mange pressesager 
og debat på autismeområdet. Lands-
foreningen Autisme er aldrig færdig, 
men altid på vej.   

Det har længe været et ønske for både 
medlemmer, kredse og hovedbesty-
relsen, at Landsforeningen Autisme 
skulle sikre juridisk rådgivning til for-
eningens medlemmer. I dag har vi en 
socialrådgiver, der kan rådgive med-
lemmerne og som også mod betaling 
kan tage ud som bisidder. 

Der har i årets løb været stillet for-
slag i hovedbestyrelsen om en juridisk 
rådgivning, som medlemmerne kun-
ne betale for. Forslaget blev ikke ved-
taget, da flertallet ønskede en model, 
der ikke kostede medlemmerne pen-
ge, så alle ville have mulighed for at 
bruge tilbuddet. 

Nu har Landsforeningen Autisme ind-

gået et samarbejde med Den Socia-
le Retshjælp om et fælles projekt for 
retshjælp til Landsforeningen Autis-
mes målgrupper. Den Sociale Rets-
hjælp er Danmarks største retshjælp-
sorganisation. De yder gratis juridisk 
rådgivning, sagsbehandling, bisidning 
og gældsrådgivning til mennesker i 
socialt udsatte situationer. 
Med det nye fælles projekt vil Lands-
foreningen Autismes medlemmer få 
adgang til gratis juridisk rådgivning 
og måske endda også socialrådgiver-
bistand hos Den Sociale Retshjælps 
medarbejdere. Mens Landsforenin-
gen Autisme står for, at Den Sociale 
Retshjælps medarbejdere bliver un-
dervist i autisme og de udfordringer 
mennesker med autisme og deres på-

rørende står med.
Det er Landsforeningen Autismes øn-
ske, at der kan etableres en uddannel-
se for foreningens frivillige bisiddere, 
og at disse vil kunne samarbejde med 
og trække på ressourcer fra de juridi-
ske rådgivere i Den Sociale Retshjælp. 
Der vil også blive etableret en hjælp-til-
selv-hjælp platform med autisme-spe-
cifik målretning og links til lovgiv-
ning og afgørelser, så Landsforenin-
gen Autismes medlemmer kan søge 
information og viden, der kan stille 
dem bedre i deres egne sager. Samar-
bejdets konkrete udformning er forsat 
på tegnebrættet og de to foreninger er 
i gang med at finde finansiering gen-
nem fondsmidler til projektet. 

Retshjælp til medlemmer 
af Landsforeningen Autisme
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Kredsenes årsberetninger

KREDS VESTEGNEN
Formandens beretning 2020

2019 har måske været det mest akti-
ve år i Kredsens historie.
Antallet af arrangementer landede på 
over 25 - altså mere end to om må-
neden i gennemsnit. 

Vi har inviteret medlemmerne en tur 
i krokodillezoo med transport og for-
plejning. Dem der deltog, havde en god 
dag med reptiler i alle afskygninger – 
og man måtte både holde og røre en-
kelte af dem.

2019 var også året hvor vi oprettede 
et politisk udvalg, og vi forventer at 
starte op med at kigge på det i 2020.

Arrangementer
Vi spørger tit om, hvad medlemmerne 
ønsker, men svarene går altid i man-
ge retninger.
Vi får tit bemærkninger om, at vi al-
drig laver noget for disse grupper:
•	 dem med stort støttebehov
•	 nydiagosticerede
•	 sendiagnosticerede
•	� Dem med PDA, angst, spiseforsty-

relser mv.
•	 forældre og pårørende
•	 voksne med diagnoser

Umiddelbart tænker jeg, at vi faktisk 
har ramt rimeligt bredt med vores ar-
rangementer. 
Vi forsøgte i 2019 med lidt mere “nør-
dede” foredrag med forsker Bodil Ag-
gernæs og Martin Vestergaard Gøtzs-
che samt den førnævnte krokodilletur 
og et par ture i Glostrup Bio. 

Vi har haft emner omkring arbejds-
markedet, psykisk førstehjælp, en for-
tælling og værktøjer til forældre, en 
personlig fortælling fra en ung pige 
som næsten lige havde fået diagno-
sen. Der har været noget om angst, 
spiseforstyrrelser, nedsmeltninger, 

struktur, regler og love. Vi har for-
søgt at gå efter både teori og prak-
sis, krydret med lidt underholdning.

I 2019 har vi haft disse arrangementer:
•	 Autismebiograf: 
	 Skammerens Datter II (januar)
	 Dumbo (April)
	 ToyStory 4 (september)
	 Gooseboy (oktober)
	 Familien Adams (november)
	 StarWars (december)
•	� Psykisk førstehjælp til børn og unge 

med ASF (17. januar)
•	� Discovery- og recovery-rejsen - som 

forældre til børn og unge med autis-
me (26. febru-ar)

•	� Succes på arbejdsmarkedet (7. marts)
•	� Den Internationale Autismedag: 

Foredrag om selvskade og spisefor-
styrrelser (2. april)

•	� Laura Tauls personlige fortælling 
(23. april)

•	� Hjerneforsker Troels W. Kjær: om 
autisme og neuropædagogisk prak-
sis (8. maj)

•	� Tur til Krokodille Zoo (19. maj)
•	� Mini-kursus: Visuel struktur i hjem-

met (25. juni)
•	� Forskerforedrag med Bodil Agger-

næs - om forskellen mellem autis-
me som diagnose og autisme som 
fænomen (27. august)

•	� Husk at fodre din søhest (2. okto-
ber)

•	� Forskerforedrag med Bodil Agger-
næs og Martin Vestergaard G øtzs-
che - Neurokognitive Markører ved 
Autisme Projektet (NeuroMAP) (29. 
oktober)

•  �Foredrag med Den Uvildige Kon-
sulentordning på Handicapområ-
det DUKH (14. novem-ber)

•	� Sputnik: Nedsmeltninger (17. de-
cember)

•	� Netværksmøder i januar, februar, 
marts, april, maj og juni

Bestyrelsen
Udover bestyrelsesmøderne har Be-
styrelsen deltaget i en workshop om 

arrangementer, repræsentantskabs-
møde og Østmøder (erfamøde med 
de andre kredse i Østdanmark).
Vi arbejder på at blive bedre til vores 
kommunikation og blive bedre til at 
bruge hinandens styrker.
Alle har arbejdet hårdt i 2019 og jeg 
vil gerne rose bestyrelsen for det ar-
bejde, der er udført samt de gode og 
konstruktive møder vi har.

Vi oprettede i slutningen af 2019 et 
politisk udvalg som skal tage sig af 
det mere politiske arbejde som DH, 
handicapråd, samt det kommunalpo-
litiske arbejde.

Hvad bringer 2020?
Vi arbejder ud fra at fortsætte stilen 
fra 2019, men forsøger nok nogle nye 
tiltag som f. eks kunne være et deba-
tarrangement, flere arrangementer i 
samarbejde med de omkringliggen-
de kredse. Mere reklame for bisid-
derordningen.
Vi er ved at have bygget et fundament 
under kredsen, og det skal vi fortsat 
nurse, så vi har et godt udgangspunkt 
til nye tiltag uden at det går udover 
de gode tiltag der er i forvejen.

KREDS  
STORKØBENHAVN NORD
Formandens beretning

Perioden siden sidste repræsentant-
skabsmøde har stået i Coronaens tegn. 

Vi har afholdt følgende aktiviteter:
26. november 2019 
Etablering af netværksgrupper for 
forældre til børn med autisme
5. februar 2020 
Arrangement vedr. sent diagnosti-
cerede
4. marts 2020
Generalforsamling med vedtagelse af 
nye vedtægter

Vi har brugt det meste af sidste år på 
at udarbejde nye vedtægter.
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Efter den 4. marts har vi ikke afholdt 
offentlige arrangementer på grund af 
nedlukningen og efterfølgende proble-
mer med at finde ledige lokaler, der 
var store nok til, at vi kunne over-
holde myndighedernes afstandskrav.

Vi har indgået aftale med Herlev Fri-
villigcenter, hvor vi kan låne lokaler til 
at holde bestyrelsesmøder og afholde 
mindre arrangementer. Det kan varmt 
anbefales at holde møder i et frivillig-
center, særligt i denne tid, hvor det 
kan være belastende for den enkelte 
at skulle lægge hus til et bestyrelses-
møde og overholde hygiejnekrav osv.

Vi har en række aktiviteter planlagt 
i januar 2021 og regner med at gen-
optage vores sædvanlige aktiviteter i 
løbet af foråret.

KREDS ØSTJYLLAND
Formandens beretning

Vi beder vores medlemmer om at føl-
ge os på hjemmesiden autismeoj.dk og 
på Facebook Landsforeningen Autis-
me Kreds Østjylland.
 
Vi har været lagt ned af COVID-19 re-
striktioner, og måtte lave om på me-
get af det, vi havde planlagt. 
 Vi fik §18 midler til at lave psykoedu-
kationskurser for sent udredte voks-
ne over 25 år.  
Dem måtte vi lave om til Teambasere-
de online kurser. Det første er netop 
gennemført, med succes, og det an-
det starter slut oktober.
 
Vi starter nye op til foråret. Så bor du 
i Østjylland og er du sent udredt så 
skriv på info@autismeoj.dk og meld 
dig til. Der kommer nyt opslag med 
oplysninger til januar. 
Vi har rigtig mange bisiddersager.Kom-
munerne strammer økonomien, så 
har du overskud og lyst til at hjælpe 
andre som bisidder, så kontakt os på 
info@autismeoj.dk
 
Vi tilstræber at vores arrangementer 

lever op til alle afstandskrav, og vi 
har masser af sprit og mundbind, så 
kom og deltag. Vi har  dog indskræn-
ket deltager antal, så tilmelding skal 
overholdes.

KREDS TREKANTEN
Formandens beretning

Vi overvejer at lægge Nyhedsbreve og 
Bestyrelsesreferater på hjemmesiden.

Vi har ikke oplevet væsentlige æn-
dringer i årets løb. Det er til stadig-
hed svært at få øje på beslutninger 
fra Repræsentantskabsmøderne, som 
faktisk bliver ført ud i livet, og det gør 
det besværligt, at arbejde i de under-
liggende kredse, og det gælder også 
for Kreds Trekanten. 
Vi har indført et Formandskabsteam, 
som består af formand og næstfor-
mand, som samarbejder tæt om op-
gaverne, hvilket giver mening for at 
nå alle opgaverne.

Halvdelen af året har været påvirket 
af Covid-19, og det har sat begræns-
ninger. Vores aktiviteter er beskrevet 
på hjemmesiden, og i vores og nyheds-
breve, som sendes til medlemmerne, 
og hvert enkelt tiltag er værd at hu-
ske. Vi arbejder aktivt i vores lokale 
kreds, så godt som vi har kræfter til. 
Vi bidrager bl.a. i de lokale Handicap-
råd, som partnere i fritidsaktiviteter 
for børn og unge med autisme, ud-
vikling af de lokale STU-tilbud m.m.

Vi har været nødt til at aflyse og ud-
skyde flere planlagte arrangementer 
og har været tilbageholdende med at 
sætte nye arrangementer på plakaten. 
Vi har afholdt nogle af vores bestyrel-
sesmøder virtuelt. Det har vi gjort på 
en ”selvopfundet” måde, idet der ikke 
har været adgang til Teams, som el-
lers er foreningens platform for den-
ne type aktivitet.

Vi glæder os til at mødes på Repræ-
sentantskabsmødet og ser frem til en 
god debat om punkterne på dagsor-

denen, herunder, at vi som repræsen-
tanter får lejlighed til at medvirke til 
at få valgt foreningens formand og 
medlemmer af hovedbestyrelsen. Vi 
værdsætter meget højt, at det kom-
mer til at foregå på et sobert og op-
lyst grundlag, og vores hilsen går til 
arrangører og tovholdere på Repræ-
sentantskabsmødet. Vi ønsker jer al 
mulig god vind og held og lykke med 
at få stablet en god proces på benene 
– til gavn for vores forening og alle 
dens medlemmer.

KREDS SYDVESTJYLLAND
Formandens beretning

Som noget nyt i år har vi holdt café-mø-
der en gang om måneden, hvor alle 
kan deltage. Her skifter vi mellem de 
kommuner vi dækker, som er Varde, 
Esbjerg, (Fanø som vi ikke besøger), 
Vejen og Billund. Dvs. vi er 2 x årligt 
i hver kommune.
05-11	�Klar til start fyraftensmøde til 

kommunal ansatte i Esbjerg.
14-11	�Skyde simulator til dem med 

diagnose 14 år og op efter (år-
ligt tilbage vendende med stor 
succes). 

25-11	�oplæg omkring flexløn osv. til 
borger med diagnose, deres på-
rørende og andre der kunne 
have interesse.

10-04-2021 
	� Autisme konferencedag i Sagro 

ved Esbjerg lufthavn

Årlige begivenheder som: biograft-
ur, familietur, søskendearrangement, 
LAN, Køer på græs, bedsteforældre 
kursus, og oplæg af Marije på børne 
psyk. 4x årligt mm

Den største ændring i vores kreds er, 
at vi har besluttet, at vi vil være en 
mere synlig forening for alle. Vi vil 
være på messer, (SOSU) skoler, kon-
takt til kommunen og region Syddan-
mark. Vi har allerede en meget god 
kontakt i både Varde og Esbjerg, men 
mangler Vejen, Billund og Fanø. Men 
vi tager en skridt ad gangen. En del 
af vores planlagte møder og messer 
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blev desværre aflyst, men vi er klar 
med et nyt koncept for at gøre op-
mærksom på ASF.
Som formand har jeg ikke mærket en 
arbejdsændring pga. Corona, tvært 
imod. Mine fantastiske bestyrelses-
medlemmer har dog haft ”Corona pau-
se”, da alle vores arrangementer var 
aflyst i en periode. Som formand har 
jeg stadig haft mange henvendelser og 
møder online. Det har været lærerigt 
og smart. Vi er kommet stærk tilba-
ge efter sommerferien med et super 
oplæg om autisme, sanser og seksu-
alitet og vores bio tur. 
Midt i krisen valgte vi at afholde vo-
res årlige ”køer på græs” arrangement 
på en ny måde. Ved at nytænke og 
være innovative lykkedes det, at alle 
retningslinjer blev overholdt. Gæster-
ne kunne blive i deres biler, mens kø-
erne blev lukket ud. Derefter var der 
bilskattejagt med spørgsmål og po-
ster. Pitstop familievis med god af-
stand ved vores små kalve og en is til 
alle deltager til sidst. Der blev taget 
godt imod arrangementet. Vi fik me-
get ros og vi fik øjnene op for, hvor 
meget godt den her Corona pandemi 
også bringer. 
Jeg vil huske året mest for 
1.	� at vi har et skolesystem, som svig-

ter mange af vores børn. 
2.	� De der først bliver udredt som voks-

ne er meget overset i vores del af 
landet. 

De her to ting vil vi arbejde ekstra 
med det kommende år. 

Vi har set, at hjemmeskoling, mindre 
klasser og en god struktur har gjort 
mange af vores børn godt. Det vidste 
VI godt, men nu SKAL vi overbevise 
de andre om det også. Vi skal smede, 
mens jernet er varmt. 

Med hensyn til ny diagnosticerende 
voksne arbejder vi på netværksgrup-
per og psykoedukation i samarbejde 
med kommunen og et bosted. 
Til sidst vil jeg ønske, at vi alle kan 
stå sammen omkring det der er vigtig 
for os og vores forening: Bedre vilkår 
for alle de vidunderlige mennesker, 
der har den mest fantastiske diagno-
se: Autisme Spektrum Forstyrrelse. 
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Da Corona-krisen ramte Danmark i 
april, var samtlige kommuners auto-
matreaktion at fratage autistiske be-
boere på bosteder deres helt basale 
rettigheder. Retten til egen bolig blev 
afskaffet med en besked på e-boks. Be-
boere og pårørende fik at vide, at be-
boerne ikke måtte forlade bostedet, 
og hvis de gjorde måtte de ikke kom-
me tilbage igen. Retten til at bevæge 
sig frit, og fx kunne deltage i socia-
le beskæftigelses og aktivitetstilbud, 
var med ét frataget mennesker med 
autisme. Bostøtten blev erstattet af 
en telefonsamtale, og opvasken og 
vasketøjet hobede sig op. 

Mange henvendelser 
fra bostedsbeboere
De første uger af corona-nedluknin-
gen var Landsforeningen Autismes 
telefoner rødglødende. Vi fik mails 
og opringninger fra beboere og for-
ældre, der fortalte om isolation, af-
magt og utryghed. Lars søn måtte 
ikke tage bussen hjem og besøge sin 
far. Helenes søn var blevet indeluk-
ket og ville kun sidde på sit værel-

se. Alle hans faste aktiviteter var af-
lyst, og han var bange for at foræl-
drene ville glemme hans fødselsdag. 
Stefani har været indlagt på psykia-
trisk hospital, fordi hun ikke kunne 
holde til ensomheden. Hun bor i al-
ment boligbyggeri, med 7 timers bo-
støtte om ugen –hun måtte ikke få 
besøg af sin mor og bostøtten måtte 
ikke komme. Berit og Jonnys søn på 
24 år var ulykkelig og stresset, fordi 
han hverdag havde ændret sig. Han 
plejede at se sine forældre hver uge, 
men han måtte ikke forlade bostedet, 
kunne ikke bruge Skype. Hans foræl-
dre måtte vente måneder på at få lov 
bare at se ham i en time. Ulrik måt-
te ikke komme på sit beskæftigelses-
tilbud, som stod klar til at tage imod 
ham. Ida måtte ikke engang mødes 
med sin mor til en gåtur, for hun måt-
te ikke forlade matriklen. Hannah fik 
at vide, at hvis hun tog hjem til sine 
forældre, skulle hun isoleres 2 uger 
på sit værelse. Pædagogerne ville dog 
stille mad hen til døren.

Isolation og fratagelse af autistiske 

menneskers rettigheder var alle kom-
muners førstevalg. Historisk kommer 
vi til at se tilbage på de måneder i for-
året og sommeren 2020 som et sort 
kapitel i handicaphistorien.

Som forening gjorde vi det eneste for-
nuftige. Vi smed alt, hvad vi havde i 
hænderne og fokuserede 100 % på at 
hjælpe personer med autisme bedst 
gennem krisen. 
Heidi Thamestrup fik som formand 
en direkte hotline til socialministe-
riet og gjorde dagligt opmærksom 
på, at forholdene for mennesker med 
autisme var ulidelige og nedlukningen 
blev lavet uden omtanke for de for-
skellige udfordringer personer med 
autisme har. I Landsforeningen Autis-
me markerede vi os stærkt i pressen 
både i radio og skrevne medier. Efter 
den første uge fik vi hul igennem, og 
i første omgang indskærpede Astrid 
Krag over for kommunerne, at det er 
ulovligt at frihedsberøve bosteds-be-
boere. Alle har ret til at forlade deres 
bosted og vende tilbage – også under 
Covid-19. Kort herefter fik vi gennem 

-

Corona-indsatsen i 
Landsforeningen Autisme
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dialog med socialministeriet endnu 
en anerkendelse. De sociale beskæf-
tigelses - og aktivitetstilbud skulle al-
drig være lukket. Og det var Lands-
foreningen Autisme, der fik dem åb-
net igen. Det var også Landsforenin-
gen Autisme, der pressede på for en 
delvis genåbning, så autistiske voks-
ne på landets bosteder igen kunne få 
lov at se deres forældre, som ofte er 
deres eneste kontakt i hverdagen ud-
over personalet. 

Corona-støtte til medlemmer
Sekretariatet skulle arbejde hjemme 
og gjorde en utrolig indsats og leve-
rede hurtigt og effektivt. I løbet af 
de første uger havde vi et helt Coro-
na-univers på vores hjemmeside med 
guides til hjemmeundervisning, fagligt 
relevante artikler om angst, kommu-
nikation m.m., dagbøger, nyhedsar-
tikler og meget mere. Vi oprettede en 
akut Corona-hotline, hvor man kunne 
ringe til pædagogisk personale og få 
hjælp og understøttelse i alt, der hav-
de med Covid-19 og autisme at gøre. 

Det store arbejde der blev udført og 
de tydelige markeringer i pressen og 
direkte til politikerne gav også pote 
på pengefronten. Landsforeningen 
Autisme fik 2,5 mio kr direkte fra So-
cialministeriet og Undervisningsmi-
nisteriet. Det blev med de penge mu-
ligt for Landsforeningen Autisme at 
oprette en professionel autisme-pæ-
dagogisk hotline til alle medlemmer, 
hvor kompetente autismeeksperter 
fra Det Nationale Autismeinstitut nu 
rådgiver medlemmer gratis om alt fra 
parforhold til søskendeproblematik-
ker. Der blev også penge til kurser til 
kredsene, der fremadrettet vil kunne 
bookes hos det Nationale Autismei-
nstitut og en rådgivningshotline til 
STU-elever med autisme. 
Landsforeningen Autisme gik også 
live med 13 fagligt relevante oplæg i 
form af webinarer, der var gratis for 
medlemmerne. Det var som erstatning 
for de SIKON kurser, vi desværre ikke 
kunne afholde i foråret og sommeren. 

Aflysninger på grund af COVID-19
Covid-19 betød desværre også på af-
lysninger og udskydninger af arran-
gementer, vi havde glædet os til at 

holde. Først og fremmest skulle der 
havde været kredskonference for alle 
kredsene i foreningen, hvor der skulle 
have været erfaringsudveksling, kurser 
og workshops. Det er blevet udskudt 
til 2021. Det samme gælder den sto-
re SIKON konference, der nu vil fin-
de sted d. 8-9. februar 2021.  
Covid-19 betød også aflysning af Fol-
kemødet på Bornholm, hvor Landsfor-
eningen Autisme ellers havde fået pen-
ge til et storstilet debatarrangement 
om skoleværing – endnu en ting, vi 
vil se frem til i 2021.
Landsforeningen Autismes samarbej-
de med Retrospekt Film led også et 
knæk. Alle film er optaget, men præ-
sentationen er blevet udskudt til 2021. 

I forbindelse med Den Internationale 
Autismedag havde Landsforeningen 
Autisme inviteret politikere, fagfolk 
og personer med autisme til en fan-
tastisk middag på Aamanns. Vi ind-
gik samarbejde med Adam Aamann, 
der ejer restauranterne og som ger-
ne ville danne rammerne om et ar-
rangement, hvor politikere og fag-
folk kunne blive klogere på autisme 
under uformelle rammer. Desværre 
blev arrangementet udsat på grund 
af Covid-19. 

Skolenedlukning 
- både godt og skidt
Nedlukningen af alle skoler og uddan-
nelsessteder fik også en markant be-
tydning for mennesker med autisme. 
Landsforeningen Autisme fik under 
nedlukningen en række henvendel-
ser fra familier, hvis børn var i skole-
vægring. Nu da deres klassekammer-
arter også var hjemsendt og under-
visningen flyttet online, fik de plud-
selig adgang til både undervisning 
og klasse-fællesskab igen. De kom i 
trivsel og deres forældre havde tid til 
at understøtte dem, fordi forældrene 
ikke skulle på arbejde. Det betød en 
uventet positiv indvirkning på nog-
le børn med autismes liv. Andre børn 
med autisme oplevede nedlukningen 
ganske anderledes. Begyndende sko-
leværing eksploderede. Utryghed og 
uforudsigelighed gav stress. Og for-
ældrene måtte kæmpe en kamp for 
at passe på og støtte deres børn i en 
ny virkelighed. 

Landsforeningen Autisme lancerede 
både videoer og guides til hjemmeun-
dervisning for at understøtte famili-
erne. Samtidig kunne vi ikke gennem-
føre den årlige inklusionsundersøgel-
se, fordi de ændrede forhold ville få 
betydning for undersøgelsens resul-
tater. Derfor er Inklusionsundersø-
gelsen 2020 endnu ikke færdig. Den 
er nu ude, og tager imod svar fra for-
ældre, men lanceringen af dette års 
undersøgelse må vi stadig vente lidt 
med endnu. 
Det blev på sidste års repræsentant-
skabsmøde ønsket, at Landsforenin-
gen Autisme lavede en Levegrund-
lagsundersøgelse af unge og voksne 
med autisme. Hvordan er deres livs-
kvalitet? Hvordan bor de? Hvad laver 
de? Flexjob, skånejob, aktivitetscen-
ter, ordinært arbejde eller uddannel-
se – og i så fald hvad? 
Undersøgelsen blev lavet, men kom 
aldrig i pressen på grund af Covid-19. 
Pludselig var verden en anden, og alt 
andet havde fokus. Heidi Thamestrup 
havde et møde med beskæftigelsesmi-
nisteren i kalenderen på baggrund af 
undersøgelsen, som blev aflyst. Men 
Heidi Thamestrup sad på baggrund af 
undersøgelsen med i et af ministeri-
et nedsat panel om arbejdsmarked og 
beskæftigelsesindsatser. 

Corona – mundbind og visir
Da der efter sommerferien kom på-
bud om mundbind var Landsforenin-
gen Autisme hurtigt i dialog med re-
levante myndigheder, og gjorde dem 
opmærksom på de udfordringer per-
soner med autisme kan have i forbin-
delse med mundbind og visir. Myn-
dighederne lyttede og skrev personer 
med autisme ind i undtagelserne. Vi 
lancerede efter ønske fra medlemmer-
ne et ”Autismepas”, hvor de personer 
med autisme, der ikke kan bære mund-
bind, selv kan formulere hvorfor. Det 
er ikke et officielt dokument, men et 
kommunikativt redskab, der kan bru-
ges, hvis der opstår misforståelser fx 
i en bus eller på en cafe. 

Alt i alt var indsatsen under Covid-19 
både den mest udfordrende, og men 
også en af de mest succesfulde i år, 
hvor foreningen virkelig har gjort en 
forskel for mennesker med autisme. 
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Kredsene i Landsforeningen Autis-
me ønsker at blive understøttet bed-
re af sekretariatet. Det er et ønske, 
der er blevet lyttet til. Første skridt 
skulle have været kredskonferencen 
i foråret, som desværre blev aflyst på 
grund af Covid-19. Kredsformandsmø-
derne på Zoom fungerer til gengæld 
godt, og der er blevet lavet en opføl-
gende indsats for at få alle kredse på 
Teams, hvor der er mulighed for er-
faringsudveksling. 

Guidelines til kredsene på Teams
I efteråret blev Jægerhåndbogen ud-
givet. Jægerhåndbogen er tænkt som 
et redskab til de ting, man har brug 
for som frivillig i kredsene. Den inde-
holder råd og vejledning i fx presse-
håndtering, budgetplanlægning, po-
litisk interessevaretagelse lokalt, Fa-
cebook og nyhedsbreve og en masse 
andre ting.
Ud over selve Jægerhåndbogen har 
vi også samlet vores pjecer og lavet 
et overblik i teams.
Vi har lavet en mappe med grafiske 
guidelines og logoer til hver enkelt 
kreds. Og sidst, men ikke mindst har 
vi lavet en række slideshows guides 
om kommunikation, læserbreve, bra-
instorm øvelser m.m. 
De vil fremadrettet også komme som 
egentlige videooplæg. 

Der skal dog meget mere til for at løse 
de udfordringer, der i kredsene. På re-
præsentantskabsmødet vil en stor del 
af debatten for foreningens fremtidi-
ge arbejde fokusere netop på, hvor-
dan der skabes bedre hjælp til kredse-
ne og flere og nye måder at involvere 
frivillige i Landsforeningen Autisme. 

Ændringer i sekretariatet  2019-20
Vores administrative medarbejder gen-
nem flere år, Nadia, fik nyt arbejde – 
og i stedet har vi fået Jannie med på 
holdet. Hun har lynhurtigt fået over-
blik og styr på administrationen i vo-
res forening. 
Fie, der plejer at stå for Autismebla-
det, hjemmesiden og Facebook gik på 

barsel i april måned. Samme måned 
blev alle medarbejdere sendt på hjem-
mearbejde. Sidstnævnte har overra-
sket positivt. Hjemmearbejdet fun-
gerer utroligt godt for sekretariatets 
medarbejdere. De leverer både hurti-
gere og bedre resultater, og er glade 
for de daglige morgenmøder på zoom 
for kommunikationsteamet og ugent-
lige for det samlede sekretariat. 
På grund af Covid-19 valgte hoved-
bestyrelsen, at der ikke skulle køres 
en barselsvikar ind i stedet for Fie. 
Nogle opgaver er derfor ikke blevet 
løst. Der er fx produceret færre autis-
me-blade i år. Andre af Fies arbejds-
opgaver er blevet fordelt mellem de 
øvrige medarbejdere, som har gjort 
en kæmpe indsats. Den nyeste ud-
vikling er, at Gitte Velling er blevet 
kommunikationschef i foreningen. 
Hun er formand Heidi Thamestrups 
professionelle presse-sparring og la-
ver opsøgende pressearbejde. Nu har 
hun også personaleansvar for kom-
munikationsteamet, så foreningens 
kommunikation kan strømlines og 
vigtigst af alt: Hun har fået ansvar 
for at udvikle måder, hvorpå dialo-
gen mellem kredse, HB og sekretari-
atet kan blive bedre. 
Lars Grønlund stopper som sekretari-
atsleder. Lars har været ansat i Lands-
foreningen Autisme siden august 2007. 
Der er sket en meget stor udvikling 
af foreningen de sidste 13 år. For ek-
sempel var kapaciteten i sekretariatet 
kun 3 medarbejdere i 2007, hvor vi i 
dag er 8. Arbejdsopgaverne og kom-
pleksiteten i de opgaver, der skal lø-
ses, har ændret sig markant, og der 
er i dag behov for en anden profil og 
nye kompetencer i ledelsen af sekre-
tariatet, for at styrke organisationen 
på alle niveauer. Som formandskabet 
og Heidi Thamestrup orienterede ho-
vedbestyrelsen om 2. september har 
Lars været plaget af en række hel-
bredsmæssige problemer over læn-
gere tid. Formandskabet har derfor 
drøftet sekretariatsledelsen internt 
både i tilfælde af, at Lars skulle lang-
tidssygemeldes, men også hvilken le-

delsesprofil sekretariatet har brug for 
i årene fremover. Lars og Heidi har 
haft en konstruktiv dialog om situa-
tionen og hans afskedigelse som se-
kretariatschef. Lars har lovet, at han i 
overgangsperioden vil overdrage sine 
opgaver til den nye sekretariatschef, 
så vedkommende bliver sat grundigt 
ind i foreningens procedurer.
Arbejdet med at ansætte en ny sekre-
tariatschef er allerede i fuld gang. For-
mandskabet har haft et møde, hvor 
den videre proces er blevet aftalt. Ho-
vedbestyrelsen har ønsket 3 forslag 
til jobopslag til behandling på næst 
kommende møde efter repræsentant-
skabsmødet. Rekrutteringen af den 
nye sekretariatschef skal foregå pro-
fessionelt. Derfor skal både hoved-
bestyrelsen og kredsene involveres i 
arbejdet med at definere en person- 
og fagprofil, rollen, arbejdsopgaver-
ne og ansættelsen af den nye sekre-
tariatsleder.

.. og så skete der også
I det forgangne år er der også sket en 
hel masse andet. 

  Autisme Ungdom er startet som for-
ening. Det er en frivillig forening for 
unge mellem 13-30 år, der har autis-
me eller er pårørende. Det er de unge 
selv, der sætter dagsordenen, driver 
foreningen og arbejder for et bedre 
samfund for unge med autisme. Det 
er en selvstændig forening med egen 
økonomi, egen hovedbestyrelse og 
egne aktiviteter. Allerede i forenin-
gens første leveår er der mere end 
175 medlemmer, og 10 aktive lokale 
afdelinger fordelt over landet. 

  Solsikkesnoren er indført i danske 
lufthavne. Landsforeningen Autisme 
har i samarbejde med CPH Lufthavn 
udviklet solsikkesnoren. Autistiske 
mennesker og andre, der har usynli-
ge handicap kan få snoren udleveret 
i lufthavnen, så personalet kan være 
ekstra opmærksomt på dem. Snoren 
er nu blevet udbredt til alle lufthav-
ne i landet! Det er en sejr! Nu fore-
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står arbejdet med at sørge for at de 
gode erfaringer med solsikkesnoren 
kan overføres til andre sammenhæng. 
Fx. butikker, restauranter m.m.

  Den Internationale Autismedag blev 
i år markeret med en en-dags-kam-
pagne med temaet ’fordomme om 
autisme’. Der blev lavet videoer og 
billedmateriale til Facebook om de 
fordomme, vores medlemmer møder. 
På hjemmesiden var der en test, som 
er blevet taget af flere tusind menne-
sker, hvor man kunne teste sine for-
domme om autisme. Ligeledes blev 
der skrevet artikler om fordomme. 
Indholdet kom ud til mere end 18.000 
mennesker. Det var en kæmpe succes 
og både medlemmer og følgere tog 
godt imod kampagnen. 

  Landsforeningen Autisme har også 
indgået et samarbejde med Mobili-
zeMe. MobilizeMe er en planlæg-
nings-app til telefon og iPad, hvor 
børn og voksne med autisme kan få 
hjælp til at strukturere deres liv. Alle 
medlemmer af Landsforeningen Autis-
me har nu gratis adgang til appen! 

  Landsforeningen Autisme satte  
stort fokus på seksuelle overgreb. Per-
soner med autisme udsættes stati-
stisk set for flere overgreb end per-
soner uden autisme. 
Landsforeningen Autisme har samar-
bejdet med Institut for Menneskeret-
tigheder om en rapport. Og formand 
Heidi Thamestrup har markeret os 
stærkt i pressen. Både med podcast, 
skrevne artikler og en hel nyheds-
dag på DR, hvor autisme og seksuel-
le overgreb fyldte hele sendefladen. 

  Landsforeningen Autisme markere-
de sig stærkt i sagen om kommunale 
sparekonsulenter. Kort før sommeren 
kom det frem, at landets kommuner 
har haft resultatlønnede sparekonsu-
lenter ansat til at forhandle dårligere 
service for bosteds-beboere, så kom-
munerne kunne spare penge.  Heidi 
Thamestrup var i flere medier og ud-
tale kritik, og indgik i dialog med po-
litikere. Det hele endte med, at social-
minister Astrid Krag fik slået fast, at 

det er ulovlig praksis, og at kommu-
nerne ikke må gøre det. En stor sejr 
for en vellykket indsats. 

  Hovedbestyrelsen nedsatte et ud-
valg, der kigger økonomi og arbejds-
opgaver omkring socialrådgivning/
juridisk rådgivning til medlemmer og 
kredse. Det udvalg er kommet med 
forslag til repræsentantskabsmødet.

  Det årlige Sorø-møde gav Lands-
foreningen Autisme stor indflydelse 
i år. Både medlemmer og formand 
Heidi Thamestrup fik markeret pro-
blematikker omkring skolevægring og 
mistrivsel på grund af inklusionskri-
sen. Børne og Undervisningsminister 
Pernille Rosenkrantz-Teil lyttede og 
anerkendte problemerne. Det skaber 
godt potentiale for videre samarbej-
de, hvor målet for Landsforeningen 
Autisme er at få tilbagerullet inklu-
sionsloven fra 2012. 

  Hovedbestyrelsen nedsatte et kur-
susudvalg, der bl.a. skal kigge på bil-
ligere, lokale kurser, organisering af 
SIKON-afdelingen og klubtilbud til 
unge autister. 

  Der er også blevet nedsat et GD-
PR-udvalg. Og et udvalg, der skal kigge 
på arbejdsfordelingen mellem hoved-
bestyrelsen, kredsene og sekretariatet. 

  Det har længe været et ønske fra 
både medlemmer, kredse og hovedbe-
styrelsen, at der skulle findes noget 
godt og billigt merchandise fra Lands-
foreningen Autisme. I år er der blevet 
arbejdet hårdt på at finde en samar-
bejdspartner og udvikle produktøn-
sker, og det lykkedes os at indgå en 
aftale med Sport Direct. 
De har fremsendt materiale og for-
slag, og det er nu muligt for kredse-
ne at bestille materialet.

  30 organisationer, heriblandt Lands-
foreningen Autisme, gik i 2020 sam-
men om et åbent brev til landets po-
litikere om at forbedre forholdene for 
pårørende. Det gav god presseomtale 
og skabte nye relationer til foreninger, 
vi fremadrettet kan samarbejde tæt-

tere med. 

  Landsforeningen Autisme fik sin 
første Ambassadør, nemlig håndbold-
spiller Lars Rasmussen, som selv har 
en autismediagnose, og som allerede 
har gjort en stor indsats for at tale 
autismesagen med os.

Når man vedtager storstilede planer 
og målsætninger, sker der også nog-
le gange det, at planerne ikke bliver 
til noget. Vi vil gerne fremhæve to 
projekter, som desværre ikke er ble-
vet til noget i år. 
Sidste år besluttede repræsentantska-
bet, at Landsforeningen Autisme skulle 
indgå et samarbejde med lægeforenin-
gen PLO om, hvordan almenpraktise-
rende læger kan blive mere opmærk-
som på autisme hos ældre mennesker. 
PLO har dog desværre ikke ønsket at 
indgå sådan et samarbejde. Det er vi 
naturligvis ærgerlige over. 

Det har også været et sort ønske, at der 
skulle gang i politikpapirs-udviklingen 
i hovedbestyrelsen til gavn for både 
medlemmer, kredse og ikke mindst 
repræsentanter i de kommunale han-
dicapråd. 
Det er desværre ikke kommet ud over 
rampen, som vi havde håbet. Sekreta-
riatet har lagt 2 papirer – et om inklu-
sion og ét om beskæftigelse på hjem-
mesiden, og de er udsendt til kredse-
ne via Tirsdagsposten, og der er lavet 
5 informative kampagnefilm til hver 
af de to papirer. Der er også blevet 
skrevet ét papir om tvangsfjernelser 
og autisme, som er klar til at komme 
på hjemmesiden sammen med 5 kam-
pagnefilm. Men det er desværre ikke 
4 papirer, sådan som det blev lovet. 
Og hovedbestyrelsen burde have væ-
ret inddraget meget mere i arbejdet. 

Det er en klar vision for 2021, at der 
på hovedbestyrelsens møder i 2021 
bliver faciliteret meningsfulde demo-
kratiske både skrive- og beslutnings-
processer om politikpapirer. Det er et 
stort arbejde, men et arbejde vores 
forening skal kunne løfte. 
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Landsforeningen har de seneste man-
ge år påpeget den afspecialisering på 
socialområdet, som finder sted i kom-
munerne. Vi var derfor ekstra glade, 
da Socialminister Astrid Kragh i juni 
2020 udmeldte, at socialområdet skal 
evalueres, og at autismeområdet er ud-
taget som pilotprojekt, da både stat 
og kommuner anser dette område for 
at have de største problemer.

I denne forbindelse er foreningens 
formand udpeget til den specialist-
gruppe, som skal udvikle en model 

for, hvordan man kan analysere de 
enkelte målgrupper og deres behov. 
Dette arbejde forventes afsluttet i 
løbet af 2021, hvorefter resultater-
ne skal implementeres. Indtil nu er 
der ikke sat midler af til finansiering 
af nye tiltag, men hos Landsforenin-
gen Autisme mener vi, at problemer-
ne med afspecialisering kun kan løses, 
hvis der følger økonomi med.
 
Som en del af evalueringen skal der 
kigges på udligningen mellem kom-
munerne. Den nye udligningsreform 

giver kommunerne et økonomisk in-
citament til at beholde borgere med 
autisme indenfor egen kommune. Det 
betyder, at autister ikke kan regne 
med at få det rigtige eller bedste til-
bud, hvis dette tilbud er placeret i na-
bokommunen og er dyrere. 

Vi glæder os rigtig meget til, at ar-
bejdet i specialistgruppen starter, så 
vi kan være med til at styrke det spe-
cialiserede socialområde og sætte kur-
sen for en øget autismerelevant spe-
cialisering.

Evaluering af det specialiserede 
socialområde
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Landsforeningen Autisme har i 2020 
arbejdet hårdt på 2025-årsplanens 
store målsætninger. Nemlig at ud-
vide Højtoft bostedet og skabe nye 
hjem for mennesker med autisme, 
hvor medbestemmelse og stærk, fag-
lig specialisering er i højsæde. 

Beboerne på Gammelmosevej, der en 
del af det eksisterende Højtoft, er ble-
vet ældre, og har brug for et hjem, der 
er bedre indrettet (fx uden trapper) 
og lever op til moderne standarder. 
Det er derfor helt nødvendigt at ud-
vide Højtoft. Og når vi nu skal det – 
så skal alle visionerne leves ud! 
 
Ikke bare ét, men hele tre nye 
bosteder 
Vi kalder projektet Ny Højtoft, og det 
kommer til at sende revolutionerende 
bølger gennem det specialiserede so-
cialområde i Danmark, og vi kommer 
til at trække forskere fra hele verden til 
Landsforeningen Autismes bosteder.
De tre bosteder er et modelprojekt, 
som skal være starten på en helt ny 
etisk bosteds-æra, hvor respekten for 
autistiske menneskers neurologi, bæ-
redygtigt byggeri og inkluderende nær-
miljø skal været en helt ny måde at 
tænke på “hjem” til mennesker med 
en autismediagnose.

Mennesker med autisme bliver des-
værre ofte behandlet dårligt, også i 
Danmark. Men gennem årene er vi i 
Danmark faktisk blevet dygtige til at 
forstå, hvad der er brug for. Så Dan-
mark med tiden har fået en særpositi-
on internationalt. Dét, sammen med 
de unikke socialpædagogiske overve-
jelser og et inkluderende og anerken-
dende menneskesyn, der ligger bag de 
nye bosteder, kommer til at tiltræk-
ke forskere fra hele verden til at kom-

me for at se de forhold, vi skaber på 
Ny Højtoft. 

De 3 nye bosteder skal vise politiker-
ne, at det er muligt at skabe hjem for 
mennesker med autisme, som giver 
den enkelte mulighed for at udleve 
sit fulde potentiale. 

Beboerne fra Gammelmosevej og alle 
kommende beboere på de nye boste-
der vil få mulighed for at følge med i 
byggeriet undervejs, se stedet an og 
forberede sig på deres nye hjem. 

Arkitekterne Njordrum står for 
byggetegningerne
Første del af Ny Højtoft rummer 36 
boliger fordelt på 4 huse og kommer 
til at ligge i Lejre Kommune. Hvert 
hus har fællesområder, hvor beboer-
ne kan mødes. Samtidigt er der ta-
get hensyn til behovet for at kunne 
trække sig tilbage til sit helt eget om-
råde. Hver beboer vil have sin egen 
bolig med bad, køkken, soveværelse, 
stue og en privat gårdhave. Udover at 
være autisme-venlige bliver boligerne 
også klima-venlige. Der er tænk kli-
ma, miljø og bæredygtighed ind i alle 
elementer af det nye byggeri. 
Landsforeningen Autisme har brugt 
arkitekter, der er specialister i at ska-
be bæredygtige rum til fordybelse og 
ro, for at skabe de optimale rammer 
for hjem til mennesker med autisme. 
Der bliver lige nu kigget på grunde i 
Trekantsområdet og i Nordjylland til 
de to næste bosteder. De skal helst 
lige i kommuner uden §107 og §108 
bosteder.

Pædagogisk uddannelse
Sammen med bostederne skal der ud-
vikles en specialiseret pædagogisk ef-
teruddannelse i autisme og socialpæ-

dagogik, som bostedernes kommende 
medarbejdere skal gennemføre. Det 
er en udfordring for de fleste boste-
der i dag at rekruttere fagligt kom-
petent personale. På Landsforenin-
gen Autismes skal socialpædagogik og 
specialiseret viden om autisme være 
i højsædet. 

Visionen er 
  �En model på verdens bedste hjem 

for autistiske borgere 
  Forskning til Danmark
  �Internationalt samarbejde ift. at 

skabe hjem og få autisme på en 
mere positiv, international ”know 
-how” dagsorden.  

  �Specialiseret personale med solidt 
kendskab til, hvad autisme betyder 
for det enkelte menneske, der lever 
med en autistisk hjernes trang til 
specialisering og fordybelse 

Finansiering
Landsforeningen Autisme er tæt på at 
have finansiering af projektet helt på 
plads. Der er flere internationale og 
danske investorer, som er interessere-
de i at skyde penge i byggeriet. Vi er 
slet ikke i tvivl om, at Landsforenin-
gen Autisme inden for de næste 3-4 
år vil kunne indvie Ny Højtoft som et 
autismebosted i international klasse. 
For at kunne realisere så ambitiøse 
planer, samarbejder Landsforeningen 
Autisme med Danish Capital Partners 
omkring at finde professionelle inve-
storer med en international og visio-
nær investeringsstrategi for det socia-
le område. Det forventes at investe-
ringen er endelig på plads i december.

-

Ny Højtoft 
– verdens bedste hjem for autister
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Ny Højtoft 
– verdens bedste hjem for autister
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Nævn og bestyrelser

Heidi Thamestrup er personlig udpeget af  
Danske Handicaporganisationer til at sidde i disse udvalg

VISO’S FAGLIGE BESTYRELSE
 
VISO er den nationale Videns- og 
Specialrådgivningsorganisation på 
det sociale område og på special-
undervisningsområdet. VISO’s råd-
givning bidrager til, at den specia-
liserede viden kommer til gavn dér, 
hvor der er behov. 

Da det har vist sig at langt stør-
stedelen af VISO’s sager omhand-
ler autisme, er det en særdeles vig-
tig post for foreningen, idet vi kan 
præge udviklingen i retning af mere 
udbredelse af specialiseret viden.

ANKESTYRELSENS PRAKSISUDVALG

Ankestyrelsens Praksisudvalg råd-
giver Ankestyrelsen om, hvordan 
kommunerne administrerer lovgiv-
ningen. Praksisudvalget er også et 
vigtigt udvalg, idet udvalget kan bede 
Ankestyrelsen udføre f.eks. stikprø-
veundersøgelser af kommunale af-
gørelser af klagesager. 

På baggrund af disse undersøgelser 
er det praksisudvalget, der rådgiver 
om særlige indsatsområder omkring 
kommunale afgørelser.

DUKH’S BESTYRELSE

DUKH yder gratis rådgivning om han-
dicapkompenserende ydelser i sa-
ger mellem en borger og typisk en 
kommune. 

DUKH rådgiver årligt mere end 5000 
borgere, hvoraf en meget stor del er 
mennesker med autisme eller deres 
pårørende. 

PSYKOLOGANKENÆVNET
 
Psykolognævnet autoriserer psyko-
loger, fører tilsyn med autoriserede 
psykologer og anerkender psykolo-
gers udenlandske erhvervsmæssi-
ge kvalifikationer som psykolog. På 
tilsynsområdet har Psykolognæv-
net i 2019 afgjort 164 sager, hvoraf 
der i 5 sager er udtalt alvorlig kri-
tik. 2 sager har ført til udstedelse 
af et påbud, og 3 sager har ført til 
et skærpet tilsyn. 

Da mennesker med autisme kan 
have brug for psykologisk bistand, 
er Psykologankenævnet et vigtigt 
arbejdsområde.

TVANGSBEHANDLINGSNÆVNET
 
Nævnet behandler klager over an-
vendelse af tvang, hvis klager me-
ner, at betingelserne for tvangsbe-
handling ikke er overholdt. Det kan 
dreje sig om fastholdelser hos tand-
lægen, tvangsmedicinering med be-
roligende medicin m.m. 

Det er et vigtigt nævn for foreningen 
at være repræsenteret i, da menne-
sker med autisme er i en særlig ri-
siko for at blive udsat for tvangsbe-
handling pga. vores manglende for-
ståelse for, hvordan vi skal kommu-
nikere med autistiske mennesker.
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